
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 516

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5635 del 23/05/2022

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 19 DEL 12/06/2009 - PROGRAMMA DI OPERE 
PUBBLICHE O DI PUBBLICO INTERESSE - ART.1 LEGGE REGIONALE N. 24 DEL 31.07.1987 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.087.791,73 PER RIMBORSO RATE MUTUI ANNO 2022 
CAPITOLO N. U3203016701. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore  
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche  
ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazione dell’atti­
vità amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della 
Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 194 del 20.03.2006, “Conferimento funzioni Amministrative alle Province – Legge Regio­
nale n. 34/2002 ­ Approvazione Protocollo d’ Intesa”;
- l’art. 6, comma 3 della L.R. n. 7 del 21.08.2006 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordina­
mentale e finanziario”;
- la D.G.R. 31.07.2006 n. 498 “Atto di indirizzo e direttiva per il trasferimento degli atti concernenti il con­
ferimento delle funzioni amministrative alle Province – Attuazione LL.RR. n. 34/2002 e n. 1/2006”;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014 “Disposizione sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fu­
sioni Comuni”;
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 
ed avente ad oggetto “Struttura  organizzativa della  Giunta Regionale -  Approvazione.  Revoca della 
struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura  
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGR n. 
159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
che  abroga  il  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale”  n.  9/2021 
approvato con il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
-  il  D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici”  della  Giunta  della  Regione 
Calabria;
- il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delle pro-
cedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politi-
che Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
- il  Decreto del Dirigente di questo Settore, n. 12880 del 15/12/2021, che individua l'arch. Alfonso Macrì 
Responsabile dell’Unità Operativa n. 4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;

VISTI:
- la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
- la L.R. n. 13 del 14.04.2004;
- il D.P.R. n. 124 del 18/12/2014;
- l’art. 13, Legge Regionale 12.06.2009 n.19;
- il D.D.G. n. 7218/2011 è stato approvato l’elenco degli interventi di opere pubbliche o di pubblico 

interesse ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale n.19 del 12.06.2009, da finanziarsi con mutui da 
contrarsi con la Cassa Depositi e Prestiti il cui importo annuo complessivo è di Euro 6.000.000,00;
- il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-

2021 approvato con D.G.R. n. 36 del 30 gennaio 2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dalla  competente  U.O.  4.1  e  sulla  relativa 
documentazione custodita agli atti dal RUP che:
- che  gli  Enti  Attuatori  in  Allegato  “A”,  parte  integrante  del  presente  decreto,  hanno  trasmesso  la 
documentazione prevista dall’iter tecnico-amministrativo compresi i contratti dei mutui;
- che le relative rate dei  piani  di  ammortamento devono essere corrisposte direttamente dagli  Enti 
Attuatori alla Cassa DD.PP. entro il 30/06 ed il 31/12 di ogni anno;
- che, pertanto, si può procedere ad impegnare la quota necessaria per far fronte ai rimborsi dei relativi 
contributi delle rate mutui, riportati in Allegato “A” ed in scadenza nei mesi di giugno e dicembre 2022, ai 
suddetti Enti Attuatori, onde evitare danni erariali all’amministrazione Regionale per ritardato pagamento;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO:
- che ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3203016701, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013, provvederà agli 
obblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

RITENUTO  di provvedere, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O.  4.1 - Settore  4 
all’impegno di  Euro 5.087.791,73 (cinquemilioniottantasettemilasettecentonovantauno/73)  sul capitolo 
U3203016701 del bilancio regionale 2022;

VISTE:
-  il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
-  la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- le Leggi regionali del 27/12/2021: n. 36 avente ad oggetto: “Legge di Stabilità Regionale 2022” e n. 37 
avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024”;
- a D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
- la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2022– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

VISTA la proposta di impegno n. 6306/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di  impegnare  l'importo  complessivo  di Euro  5.087.791,73 
(cinquemilioniottantasettemilasettecentonovantauno/73) quale  totale  rimborso  rate  ammortamento 
anno 2022, relative ai mutui contratti con la Cassa DDPP, a favore gli Enti Attuatori in Allegato “A” per 
la realizzazione delle opere finanziate con Legge Regionale n. 19/2009;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di  impegnare  la  somma  complessiva  di Euro  5.087.791,73 
(cinquemilioniottantasettemilasettecentonovantauno/73) sul  capitolo  di  spesa  U3203016701  del 
Bilancio Regionale 2022 autorizzato dalla L.R. 19/2009, proposta di impegno n. 6306/2022;

- di notificare il presente provvedimento agli Enti in Allegato “A”;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

- avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MACRI' ALFONSO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO "A" 

L.R. 19/2009 - Rimborsi rate giugno - dicembre anno 2022

Contraente

P
ro

v
in

c
ia

Descrizione opera

D
e

c
o

rr
e

n
z
a

N
u

m
. 

ra
te

 p
a

g
a

te

Acquaformosa CS € 170.000,00 4555771 01/07/12 € 7.039,98 € 6.681,00 19 19 2 € 13.362,00

Acri CS € 2.200.000,00 6003005 01/01/13 € 92.921,21 € 57.022,00 22 16 2 € 114.044,00

Acri CS € 500.000,00 6003009 30/06/13 € 20.724,66 € 19.732,97 33 5 2 € 39.465,94

Acri CS € 200.000,00 6003205 30/06/13 € 8.289,86 € 7.450,98 34 4 2 € 14.901,96

Aiello Calabro CS € 550.000,00 4553660 01/01/12 € 25.170,88 € 21.615,00 18 20 2 € 43.230,00

Aiello Calabro CS Ampliamento cimitero comunale € 300.000,00 6205107 30/02/22 € 8.508,12 € 7.250,00 38 0 2 € 14.500,00

Albi CZ Opere di riqualificazione urbana € 100.000,00 4555629 01/01/13 € 4.214,37 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Amantea CS € 200.000,00 6001743 01/01/12 € 18.032,58 € 5.501,99 18 20 2 € 11.003,98

Amantea CS € 630.000,00 6001770 01/01/12 € 28.401,30 € 11.757,46 20 18 2 € 23.514,92

Amaroni CZ € 100.000,00 6001672 01/01/12 € 4.508,14 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Amato CZ € 100.000,00 4555350 01/07/12 € 4.512,07 € 3.930,00 21 17 2 € 7.860,00

Amendolara CS Sistemazione lungomare € 150.000,00 4556065 01/01/13 € 6.239,50 € 4.716,00 20 18 2 € 9.432,00

CZ € 100.000,00 4553106 01/01/12 € 4.245,84 € 3.144,00 20 18 2 € 6.288,00

CZ € 800.000,00 6009268 30/06/15 € 26.292,31 € 24.300,00 26 12 2 € 48.600,00

CZ € 250.000,00 4553686 01/01/12 € 10.647,53 € 6.877,51 20 18 2 € 13.755,01

CZ € 360.000,00 4553108 01/01/12 € 15.285,01 € 11.318,40 20 18 2 € 22.636,80

CZ € 360.000,00 4553659 01/01/12 € 15.332,44 € 10.318,14 20 18 2 € 20.636,28

CZ € 360.000,00 4553719 01/01/12 € 15.332,44 € 10.318,14 20 18 2 € 20.636,28

CZ € 750.000,00 4553107 01/01/12 € 31.843,76 € 23.894,40 20 18 2 € 47.788,80

Andali CZ € 135.000,00 4542932 01/01/12 € 5.518,30 € 5.305,50 18 20 2 € 10.611,00

Anoia RC € 100.000,00 6001929 01/01/12 € 4.508,14 € 3.930,00 18 20 2 € 7.860,00

Antonimina RC Opere di urbanizzazione € 90.000,00 4554031 01/01/12 € 3.843,11 € 3.537,00 20 18 2 € 7.074,00

Ardore RC Completamento Lungomare € 340.000,00 6001732 01/07/12 € 15.341,03 € 10.689,60 20 18 2 € 21.379,20

Badolato CZ € 90.000,00 4553855 01/01/12 € 3.782,38 € 2.829,60 18 20 2 € 5.659,20

Badolato CZ Viabilità interna Badolato Marina € 190.000,00 4553844 01/01/12 € 7.985,01 € 5.973,60 20 18 2 € 11.947,20

KR € 300.000,00 6037392 30/06/18 € 9.764,69 € 7.250,00 30 8 2 € 14.500,00

Benestare RC Riqualificazione contrade € 150.000,00 4555735 01/01/13 € 5.851,82 € 5.851,82 20 18 2 € 11.703,64

Bianco RC € 300.000,00 4555698 01/01/13 € 11.635,06 € 8.432,00 20 18 2 € 16.864,00

Bivongi RC € 90.000,00 4555979 01/07/12 € 3.727,05 € 3.537,00 19 19 2 € 7.074,00

Bovalino RC € 90.000,00 4555675 30/06/13 € 3.523,05 € 2.652,75 18 20 2 € 5.305,50

Brognaturo VV € 120.000,00 6017787 01/01/16 € 3.749,76 € 3.040,54 26 12 2 € 6.081,08

Buonvicino CS € 200.000,00 6013898 31/12/15 € 6.573,08 € 5.304,50 25 13 2 € 10.609,00

Importo 
finanziato

P
o

s
iz

io
n

e
 m

u
tu

o
 c

d
d

p
p

 e
 

a
lt
ri

 i
s
ti
tu

ti
 d

i 
c
re

d
it
o

Im
p

o
rt

o
 r

a
ta

 s
e

m
e

s
tr

a
le

 
P

ia
n

o
 A

m
m

o
rt

a
m

e
n

to

Contributo 
Regionale 

Semestrale

N
u

m
. 

ra
te

 s
e

m
e

s
tr

a
li 

d
a

 
e

ro
g

a
re

N
u

m
. 

ra
te

 p
a

g
a

te
 c

o
n

 i
l 

p
re

s
e
n

te
 d

e
c
re

to

 Importo rate pagate con il 
presente decreto 

Oppere di viabilità comunali - 
Lavori di recupero urbano zona 
sud del paese
Completamento Palazzetto dello 
Sport

Museo Beato Angelo presso il 
Convento Padri Cappuccini di Acri

Chiesa San Nicola di belvedere - 
Parrocchia SS Addolorata  Acri
Manutenzione straordinaria opere 
di urbanizzazione messa in 
sicurezza e completamento 
centro storico

Interventi di messa in sicurezza 
località Coreca
Completamento strada 
panoramica loc.tà Tonnara-
Stritturi
Opere di urbanizzazione - 
Costruzione rete fognaria
Realizzazione opere primarie 
centro urbano

Ammin. 
Provinciale di CZ

Ammodernamento  incrocio SP 
59 con SP 172

Ammin. 
Provinciale di CZ

Completamento dei lavori di 
sistemazione del versante della 
S.P.n. 165/2 in agro del comune 
di Triolo DEVOLUTO 
Manutenzione straordinaria sulla 
SP 5 SP Bivio Vescovo sulla SS 
SS 106 per Marcedusa Bivio 
Cutrella – Bivio Rocchi –  
Belcastro S.S. 109

Ammin. 
Provinciale di CZ

Riqualificazione Ambientale - 
Parco Biodiversità Mediterranea

Ammin. 
Provinciale di CZ

Adeguamento SP 46  Germato - 
S. Floro

Ammin. 
Provinciale di CZ

Manutenzione straordinaria opere 
di viabilità provinciale - 
Piattaforma stradale SP 86 
collegamento SS 280 e via Del 
Progresso

Ammin. 
Provinciale di CZ

Intervento di messa in sicurezza 
della SP 165/2 - ex SS 19 
S.Pietro Apostolo

Ammin. 
Provinciale di CZ

Realizzazione Ponte sul fiume 
Melis sulla SP Davoli - San 
Sostene
Sistemazione strada comunale 
Marzoffo - Andali - Cerva

Riqualificazione e recupero centri 
urbani di Anoia e Anoia Sup.

Lavori di ampliamento area 
cimiteriale

Belvedere di 
Spinello

Sistemazione esterna dell' area 
scolastica e completamento di 
alcuni locali da adibire ad attività 
socio-culturali ricettive

Opere di urbanizzazione viabilità 
e marciapiedi
Ristrutturazione area esterna 
Chiesa Santuario Maria SS. 
Mamma Nostra
Ristrutturazione fabbricato di 
proprietà comunale in via Poerio 
da adibirsi ad uffici
Sistemazione opere di 
urbanizzazione
Messa in sicurezza Chiesa 
S.Ciriaco Abate



Buonvicino CS € 220.000,00 6019833 30/06/16 € 6.796,84 € 5.890,00 26 12 2 € 11.780,00

Calanna RC € 100.000,00 4555873 01/01/13 € 3.974,57 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Calanna RC € 200.000,00 6020585 01/01/16 € 6.225,37 € 5.304,71 26 12 2 € 10.609,42

Calopezzati CS € 90.000,00 4544419 01/01/11 € 6.748,50 € 3.537,00 18 20 2 € 7.074,00

Campo Calabro RC Chiesa di Santa Maria Maddalena € 100.000,00 6001834 01/07/12 € 4.512,07 € 3.947,00 19 19 2 € 7.894,00

Campo Calabro RC € 400.000,00 4555644 01/01/13 € 16.033,94 € 12.576,00 20 18 2 € 25.152,00

RC € 200.000,00 6004836 01/01/13 € 9.180,54 € 7.860,00 20 18 2 € 15.720,00

Cardeto RC € 200.000,00 6013822 30/06/15 € 6.596,06 € 6.047,50 26 12 2 € 12.095,00

Cardinale CZ € 250.000,00 6003242 01/01/13 € 9.936,43 € 9.825,00 22 16 2 € 19.650,00

Cardinale CZ Ripristino viabilità in l.tà Grillo € 225.000,00 6003253 01/01/13 € 8.942,79 € 8.842,50 20 18 2 € 17.685,00

Careri RC Accesso strada Natile Vecchio € 90.000,00 4552819 01/01/12 € 4.141,07 € 3.537,00 19 19 2 € 7.074,00

Carfizzi KR € 400.000,00 6002351 01/01/13 € 16.582,47 € 15.720,00 20 18 2 € 31.440,00

Carolei CS € 250.000,00 6007889 30/06/15 € 16.635,86 € 7.750,00 21 17 2 € 15.500,00

Casabona CS Realizzazione piscina terapeutica € 700.000,00 6007793 30/06/15 € 23.298,72 € 22.761,72 34 4 2 € 45.523,44

CS Opere di urbanizzazione € 200.000,00 4555082 01/07/12 € 9.024,14 € 7.860,00 19 19 2 € 15.720,00

CS Scuole comunali € 200.000,00 4542573 01/01/12 € 8.540,24 € 7.860,00 18 20 2 € 15.720,00

Casignana RC € 180.000,00 4555380 01/01/13 € 8.127,50 € 6.074,00 20 18 2 € 12.148,00

Castelsilano KR Interventi sul cimitero € 90.000,00 4555665 01/01/13 € 3.597,35 € 3.537,00 20 18 2 € 7.074,00

CS € 400.000,00 6001893 01/01/13 € 19.061,12 € 12.576,00 20 18 2 € 25.152,00

Catanzaro CZ € 50.000,00 6000333 01/01/12 € 2.355,00 € 1.375,50 18 20 2 € 2.751,00

Catanzaro CZ Consolidamento Viale Brutium € 600.000,00 6005992 01/01/14 € 22.837,59 € 18.450,00 26 12 2 € 36.900,00

Caulonia RC € 400.000,00 6004682 01/06/13 € 33.160,33 € 12.400,00 22 16 2 € 24.800,00

Caulonia RC € 400.000,00 4542244 01/01/13 € 16.040,67 € 11.790,00 20 18 2 € 23.580,00

Cenadi CZ € 100.000,00 4532593 01/01/13 € 4.893,17 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Centrache CZ Rifacimento viabilità centro storico € 135.000,00 4552734 01/01/12 € 5.764,66 € 5.305,50 18 20 2 € 10.611,00

CS € 450.000,00 4556543 01/01/13 € 17.555,47 € 17.555,47 22 16 2 € 35.110,94

Cerenzia KR Opere di Urbanizzazione € 150.000,00 4555661 01/01/13 € 5.975,43 € 5.895,00 20 18 2 € 11.790,00

Cerva CZ € 100.000,00 6000233 01/01/12 € 4.300,05 € 3.930,00 18 20 2 € 7.860,00

Cervicati CS € 400.000,00 6002848 01/01/13 € 16.894,77 € 15.720,00 20 18 2 € 31.440,00

Chiaravalle C.le CZ € 150.000,00 4532929 01/01/11 € 5.637,41 € 4.421,25 24 14 2 € 8.842,50

Ciminà RC Opere di urbanizzazione € 90.000,00 6000928 01/07/12 € 4.060,86 € 3.537,00 19 19 2 € 7.074,00

Cirò KR Ricostruzione Piazza Mavilia € 180.000,00 6000984 01/07/12 € 8.121,72 € 5.659,20 22 16 2 € 11.318,40

RC € 400.000,00 6006390 01/01/14 € 15.225,06 € 12.300,00 26 12 2 € 24.600,00

RC Messa in sicurezza Chiesa Madre € 90.000,00 6006407 01/07/14 € 3.425,64 € 3.425,64 25 13 2 € 6.851,28

Cittanova RC € 450.000,00 4554981 01/01/12 € 20.286,65 € 14.273,27 18 20 2 € 28.546,54

Cleto CS € 200.000,00 6006326 01/01/14 € 7.612,53 € 7.612,53 22 16 2 € 15.225,06

Conflenti CZ € 150.000,00 4555630 01/01/13 € 6.217,40 € 5.895,00 20 18 2 € 11.790,00

Cosenza CS Strade e pubblica illuminazione € 550.000,00 4556542 01/01/13 € 23.230,30 € 17.844,92 28 10 2 € 35.689,84

Cosoleto RC € 200.000,00 6002324 01/01/13 € 8.254,30 € 7.860,00 20 18 2 € 15.720,00

Cotronei KR € 300.000,00 6039979 30/06/18 € 9.773,71 € 7.250,00 30 8 2 € 14.500,00

Cropalati KR Opere di urbanizzazione € 260.000,00 6002337 01/01/13 € 10.917,01 € 10.218,00 22 16 2 € 20.436,00

Crosia CS Realizzazione Parcheggi su Mirto € 260.000,00 4555773 01/07/13 € 10.742,14 € 7.663,50 21 17 2 € 15.327,00

Crucoli KR Riqualificazione Urbana € 150.000,00 4554433 01/01/12 € 6.762,22 € 4.716,00 18 20 2 € 9.432,00

Crucoli KR € 300.000,00 6032090 30/06/17 € 7.442,03 € 7.250,00 28 10 2 € 14.500,00

Curinga CZ Opere di urbanizzazione € 250.000,00 6013529 01/01/15 € 11.995,87 € 11.995,87 26 12 2 € 23.991,74

Dasà VV € 80.000,00 4555610 01/01/12 € 3.359,08 € 3.144,00 19 19 2 € 6.288,00

Sistemazione e modifica 
basamento San Ciriaco Abate
Chiesa di Santa Maria SS 
Annunziata
Messa in sicurezza museo 
comunale
Manutenzione straordinaria sede 
Municipale

Completamento Centro Civico II 
Lotto

Caraffa del 
Bianco

Riqualificazione urbana e arredo 
del centro storico
Messa in sicurezza viabilità 
comunale
Messa in sicurezza strada 
quartiere Novalba

Messa in sicurezza strade interne 
e riqualificazione urbana
Potenziamento rete di 
metanizzazione fraz.vadue di 
carolei

Casali del 
Manco (ex Serra 

Pedace) 
Casali del 
Manco (ex 

Trenta)
Lavori di ristrutturazione strade e 
marciapiedi - C/da S. Filippo - 
Palizzi di Casignana

Castiglione 
Cosentino

Completamento e messa in 
sicurezza infrastrutture

Riqualificazione strada comunale 
- Via Costa Leone Nobile

Lavori di messa in sicurezza delle 
fonti di approvvigionamento a 
servizio degli acquedotti
Lavori di protezione del 
lungomare
Completamento e messa in 
sicurezza viabilità l.tà Migliarese

Cerchiara di 
Calabria

Ampliamento strada di 
collegamento plesso termale 
grotta delle Ninfee

Lavori di sistemazione viabilità e 
parcheggi
Realizzazione Opere di 
Urbanizzazione
Opere ripristino convento Padri 
Cappuccini

Città 
Metropolitana di 

RC

Interventi di messa in sicurezza e 
difesa costiera del versante ionico 
della prov. Di Reggio Calabria

Città 
Metropolitana di 

RC
Opere di urbanizzazione 
-riqualificazione urbana
Realizzazione strada di 
collegamento al castello
Realizzazione strada Conflenti - 
San Mazzeo

Opere di urbanizzazione e 
ampliamento cimitero
Lavori di recupero ambientale e 
urbano del centro abitato e delle 
frazioni

Canalone di raccolta acque 
bianche Valle di Canne

Opere di viabilità comunale -Via 
Piave



Diamante CS € 73.000,00 4553914 01/01/12 € 8.340,86 € 2.868,90 18 20 2 € 5.737,80

Diamante CS € 200.000,00 4554330 01/01/12 € 9.153,05 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

Diamante CS € 220.000,00 4553545 01/01/12 € 10.068,35 € 6.484,50 20 18 2 € 12.969,00

Dinami VV Riqualificazione strade comunali € 180.000,00 4551772 01/01/12 € 7.640,01 € 5.659,20 20 18 2 € 11.318,40

Dinami VV Arredo Urbano Centro Storico € 260.000,00 4551771 01/01/12 € 11.035,57 € 8.174,40 22 16 2 € 16.348,80

Drapia VV € 300.000,00 6003239 01/01/13 € 12.434,80 € 11.790,00 20 18 2 € 23.580,00

CS € 300.000,00 4554111 01/01/12 € 13.524,43 € 10.290,00 18 20 2 € 20.580,00

Falerna CZ € 270.000,00 4556246 01/01/13 € 13.307,55 € 8.488,80 20 18 2 € 16.977,60

Feroleto Antico CZ € 130.000,00 6032120 30/06/17 € 4.132,37 € 3.900,00 28 10 2 € 7.800,00

RC Interventi di arredo urbano € 400.000,00 6000346 01/01/12 € 17.080,48 € 15.720,00 18 20 2 € 31.440,00

Filadelfia VV € 90.000,00 6000741 01/07/12 € 4.060,86 € 2.800,13 20 18 2 € 5.600,25

Filogaso VV € 45.000,00 6004147 01/01/13 € 1.745,28 € 1.745,28 20 18 2 € 3.490,56

Fossato Serralta CZ Opere di urbanizzazione € 220.000,00 4555605 01/07/12 € 9.253,39 € 8.646,00 19 19 2 € 17.292,00

VV Opere di viabilità comunale € 70.000,00 4553934 01/01/12 € 3.156,00 € 2.751,00 18 20 2 € 5.502,00

CS Interventi su centro storico € 600.000,00 4555796 01/01/13 € 23.873,57 € 18.864,00 22 16 2 € 37.728,00

CS Riqualificazione urbana € 50.000,00 6021252 30/06/16 € 1.580,51 € 1.266,89 26 12 2 € 2.533,78

Fuscaldo CS € 700.000,00 4496193 01/01/07 € 26.139,68 € 22.218,73 14 24 2 € 44.437,46

Galatro RC Opere di urbanizzazione € 150.000,00 4553707 01/01/12 € 7.065,01 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

Giffone RC Sistemazione urbana € 100.000,00 4553357 01/01/12 € 4.231,99 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Gimigliano CZ € 270.000,00 4555678 01/01/13 € 11.143,31 € 8.488,80 22 16 2 € 16.977,60

Gimigliano CZ € 135.000,00 4555685 01/01/13 € 5.571,06 € 4.244,10 20 18 2 € 8.488,20

Grisolia CS Interventi su Lungomare € 450.000,00 4556921 01/01/13 € 17.906,69 € 17.685,00 22 16 2 € 35.370,00

Grisolia CS Ripristino viabilità comunale € 140.000,00 6022484 30/06/16 € 4.425,44 € 3.547,30 26 12 2 € 7.094,60

Guardavalle CZ Riqualificazione area lungo fiume € 280.000,00 4542129 01/01/11 € 11.929,97 € 8.253,00 18 20 2 € 16.506,00

CS € 550.000,00 6002105 01/01/13 € 24.834,04 € 21.615,00 20 18 2 € 43.230,00

Lago CS € 70.000,00 6004093 31/12/15 € 2.730,85 € 2.170,00 25 13 2 € 4.340,00

Laino Castello CS Costruzione edifici scolastici € 650.000,00 4555711 01/07/12 € 26.197,54 € 25.545,00 19 19 2 € 51.090,00

Lamezia Terme CZ € 2.200.000,00 6004275 01/01/13 € 56.957,75 € 56.957,75 20 18 2 € 113.915,50

Lappano CS € 300.000,00 6008718 30/06/15 € 9.846,93 € 9.300,00 26 12 2 € 18.600,00

Lappano CS € 50.000,00 6021237 30/06/16 € 1.580,51 € 1.440,00 26 12 2 € 2.880,00

Lappano CS Ripristino strada Santo Stefano € 150.000,00 6061789 31/12/20 € 4.464,95 € 3.750,00 36 3 1 € 7.500,00

Lattarico CS € 400.000,00 6006655 01/01/14 € 10.000,00 € 10.000,00 22 16 2 € 20.000,00

Limbadi VV Riqualificazione via Badia € 100.000,00 4555671 01/01/13 € 3.998,40 € 3.144,00 22 16 2 € 6.288,00

Longobardi CS Opere di urbanizzazione € 180.000,00 6003931 01/01/13 € 7.022,19 € 7.022,19 22 16 2 € 14.044,38

Longobucco CS € 600.000,00 6002856 01/01/13 € 25.342,15 € 18.864,00 22 16 2 € 37.728,00

Lungro CS € 200.000,00 6006374 01/01/14 € 15.180,54 € 6.200,00 22 16 2 € 12.400,00

Lungro CS € 650.000,00 6003064 01/01/13 € 25.989,58 € 20.436,00 22 16 2 € 40.872,00

MAGISANO CS € 100.000,00 6055548 30/06/20 € 2.900,21 € 2.557,36 40 0 0 € 0,00

Maida CZ € 360.000,00 4552764 01/01/12 € 15.235,16 € 11.318,40 18 20 2 € 22.636,80

Maierà CS € 500.000,00 4556879 01/01/13 € 19.918,12 € 19.650,00 22 16 2 € 39.300,00

Malito CS € 200.000,00 6013287 31/12/15 € 6.573,08 € 5.304,72 25 13 2 € 10.609,44

Malvito CS Opere di urbanizzazione € 180.000,00 4555326 01/01/12 € 8.114,66 € 7.074,00 18 20 2 € 14.148,00

Mammola RC Opere di urbanizzazione € 160.000,00 6001783 01/01/12 € 7.213,03 € 5.030,00 22 16 2 € 10.060,00

Mandatoriccio CS € 500.000,00 6007782 31/12/15 € 16.635,86 € 14.500,00 26 12 2 € 29.000,00

Interventi di regimentazione delle 
acque meteoriche in via Bruxelles 
e via Levi
Opere di difesa della strada di 
accesso all'area interessata alla 
costruzione del porto turistico
Interventi di viabilità - loc.tà 
Vaccuta

Messa in sicurezza strada 
S.Isidoro - Frazioni Cari e Brattiro

Falconara 
Albanese

Riqualificazione Ambientale - l.tà 
Torremezzo- viale degli oleandri
Sistemazione viabilità centro e 
frazione Castiglione Marittimo

Sistemazione Chiesa Santuario 
Giovanni Paolo II ed area esterna 
DEVOLUZIONE: Sistemazione ed 
adeguamento Chiesa Santuario 
Giovanni Paolo II e area esterna

Feroleto della 
Chiesa

Adeguamento e miglioramento 
opere di urbanizzazione
Raccolta ed ammodernamento 
sistema di raccolta acque 
meteoriche

Francavilla 
Angitola

Francavilla 
Marittima

Francavilla 
Marittima

Riqualificazione della viabilità di 
accesso e delle aree di sosta in 
corrispondenza delle opere 
martittime

Messa in sicurezza immobile -l.tà 
Madonna di Porto
Completamento cimitero 
comunale

Guardia 
Piemontese

Ricostruzione scuola materna - 
Frazione Marina
Captazione di n.2 sorgenti e 
sostituzione di un tratto di rete 
idrica esistente

Ampliamento del giardino 
litoraneo mediante riqualificazione 
naturalistica e paesaggistica- 
Area Ginepri
Completamento e messa in 
sicurezzastrada santo stefano-
ralli-padula
Completamento e messa in 
sicurezza strada Santo Stefano-
Ralli-Padula

Messa in sicurezza viabilità 
comunale

Opere di urbanizzazione e messa 
in sicurezza strade comunali

Ristrutturazione e messa in 
sicurezza scuola media sita in 
località San Leonardo
Recupero e rifunzionalizzazione 
ex Palazzo Comunale Piazza 
Cavallotti,1
Completamento strada 
circonvallazione Magisano-
Capoluogo
Opere di Viabilità Comunale 
Centro Storico
Messa in sicurezza viabilità 
comunale
Messa in sicurezza viabilità 
comunale

Messa in sicurezza lungomare, 
sistemazione viabilità e 
ampliamento e ampliamento 
cimitero



Mandatoriccio CS € 600.000,00 6003058 01/01/13 € 23.990,38 € 18.864,00 22 16 2 € 37.728,00

CS Ampliamento cimitero € 250.000,00 4555680 01/01/13 € 10.045,63 € 9.825,00 20 18 2 € 19.650,00

CS € 160.000,00 6020547 30/06/16 € 5.012,05 € 4.243,78 26 12 2 € 8.487,56

Maropati RC € 250.000,00 6001845 01/01/12 € 11.270,38 € 9.825,00 18 20 2 € 19.650,00

Maropati RC Casa famiglia Città Futura € 500.000,00 6006063 01/01/14 € 19.095,25 € 18.627,45 24 14 2 € 37.254,90

Martirano CZ € 180.000,00 4555715 01/01/13 € 7.215,27 € 7.074,00 20 18 2 € 14.148,00

CZ € 180.000,00 4555705 01/01/13 € 7.428,87 € 7.074,00 20 18 2 € 14.148,00

Melicuccà RC Opere di urbanizzazione € 200.000,00 6003777 01/01/13 € 7.967,25 € 6.860,00 20 18 2 € 13.720,00

Melicuccà RC Lavori Santuario di S.Antonio € 250.000,00 6003411 01/01/13 € 10.045,63 € 9.866,49 24 14 2 € 19.732,98

Melissa KR Opere di urbanizzazione € 180.000,00 4554783 01/01/12 € 8.114,66 € 5.659,20 18 20 2 € 11.318,40

Melissa KR € 300.000,00 6040100 € 9.324,59 € 7.250,00 34 4 2 € 14.500,00

Mendicino CS € 300.000,00 6038836 01/01/18 € 9.145,57 € 7.250,00 30 8 2 € 14.500,00

Mesoraca KR Ampliamento cimitero comunale € 300.000,00 6037394 30/06/18 € 9.728,67 € 7.500,00 30 8 2 € 15.000,00

Miglierina CZ € 180.000,00 6004394 01/01/13 € 7.022,19 € 7.022,19 24 14 2 € 14.044,38

Mileto VV € 160.000,00 4555703 01/07/13 € 6.213,84 € 4.480,20 21 17 2 € 8.960,40

Molochio RC € 50.000,00 6002063 01/07/12 € 2.255,03 € 1.965,00 19 19 2 € 3.930,00

Monasterace RC Recupero Piazza Porto Salvo € 380.000,00 4555668 01/01/13 € 16.042,15 € 11.947,20 20 18 2 € 23.894,40

Mongrassano CS € 120.000,00 4544001 01/01/12 € 5.409,77 € 4.716,00 18 20 2 € 9.432,00

Montalto Uffugo CS € 350.000,00 4554799 01/01/12 € 15.778,50 € 9.628,50 18 20 2 € 19.257,00

Montauro CZ € 210.000,00 6001690 01/01/12 € 9.467,10 € 8.253,00 18 20 2 € 16.506,00

Montepaone CZ € 140.000,00 4556594 01/01/13 € 5.802,90 € 4.401,60 20 18 2 € 8.803,20

VV € 240.000,00 4469229 01/01/06 € 8.483,68 € 7.635,31 14 24 2 € 15.270,62

Mormanno CS € 400.000,00 6010231 31/12/15 € 13.129,24 € 12.000,00 26 12 2 € 24.000,00

Mormanno CS € 200.000,00 6006177 30/06/14 € 9.032,84 € 6.200,00 26 12 2 € 12.400,00

CZ € 180.000,00 4555618 01/01/13 € 7.232,85 € 7.074,00 20 18 2 € 14.148,00

Nocara CS Strada "Rita Ragone" € 200.000,00 4554356 01/01/12 € 9.153,07 € 7.860,00 18 20 2 € 15.720,00

Nocara CS Ripristino strada comunale € 50.000,00 6017867 30/06/16 € 1.580,51 € 1.266,89 26 12 2 € 2.533,78

Nocera Terinese CZ Opere di viabilità comunale € 90.000,00 4555746 01/01/13 € 3.616,43 € 2.829,60 20 18 2 € 5.659,20

Olivadi CZ costruzione rete fognaria - idrica € 150.000,00 6006146 01/01/14 € 5.771,48 € 4.650,00 22 16 2 € 9.300,00

RC € 120.000,00 6003447 01/07/13 € 4.775,52 € 3.537,00 21 17 2 € 7.074,00

RC € 200.000,00 6003446 01/07/13 € 7.767,30 € 5.895,00 23 15 2 € 11.790,00

Oriolo CS € 800.000,00 4556627 01/01/14 € 33.233,44 € 33.233,44 26 12 2 € 66.466,88

Palermiti CZ € 250.000,00 4552711 01/01/12 € 10.675,30 € 9.825,00 18 20 2 € 19.650,00

Palermiti CZ € 100.000,00 6020812 01/01/16 € 3.161,03 € 2.652,36 26 12 2 € 5.304,72

Paludi CS Opere di urbanizzazione € 400.000,00 4554622 01/01/12 € 18.032,57 € 14.965,50 18 20 2 € 29.931,00

Panettieri CS € 150.000,00 4543621 01/01/12 € 6.450,08 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

Papasidero CS € 300.000,00 4556048 01/01/13 € 12.541,83 € 11.790,00 22 16 2 € 23.580,00

Papasidero CS Interventi sul cimitero € 70.000,00 4555696 01/01/13 € 2.874,20 € 2.751,00 20 18 2 € 5.502,00

Parenti CS Riqualificazione urbana- frazioni € 270.000,00 4555838 01/01/13 € 11.143,31 € 10.611,00 22 16 2 € 21.222,00

Parenti CS Ripristino viabilità comunale € 185.000,00 6019344 30/06/16 € 5.757,89 € 4.687,50 26 12 2 € 9.375,00

Pedivigliano CS € 450.000,00 6003202 01/01/13 € 18.780,26 € 17.685,00 20 18 2 € 35.370,00

Pentone CZ € 300.000,00 4555797 01/01/13 € 11.727,35 € 10.790,00 20 18 2 € 21.580,00

Petilia Policastro KR € 180.000,00 6019396 30/06/16 € 5.797,34 € 4.774,25 26 12 2 € 9.548,50

Petronà CZ Opere di urbanizzazione € 180.000,00 4552834 01/01/12 € 7.078,45 € 4.401,60 18 20 2 € 8.803,20

Piane Crati CS € 250.000,00 4555813 01/01/13 € 9.995,99 € 8.775,00 20 18 2 € 17.550,00

Pietrafitta CS Sistemazione viabilità comunale € 200.000,00 6013855 30/06/16 € 6.596,06 € 6.200,00 26 12 2 € 12.400,00

Pietrapaola CS Riqualificazione urbana € 500.000,00 4554514 01/01/12 € 22.540,72 € 19.650,00 18 20 2 € 39.300,00

Pizzoni VV Completamento cimitero € 155.000,00 4553205 01/01/12 € 6.665,08 € 6.091,50 18 20 2 € 12.183,00

Plataci CS Impianto di pubblica illuminazione € 100.000,00 6001531 01/01/12 € 4.508,14 € 3.930,00 18 20 2 € 7.860,00

Messa in sicurezza centro storico 
ed area comunale

Marano 
Marchesato

Marano 
Principato

Sistemazione strada e 
metanizzazione località San 
Pietro
Messa in sicurezza cimitero e 
sistamazione strada comunale 
Scalapato

Riqualificazione Centro Urbano in 
l.tà San Gennaro

Martirano 
Lombardo

Realizzazione opere primarie e 
secondarie (Impianto  
Illuminazione)

Realizzazione opere di 
urbanizzazione primaria nel rione 
Valle di Case Via Gaetano Scirea

Completamento della 
metanizzazione nel territorio 
comunale

Completamento strada Miglierina-
Marcellinara

Messa in sicurezza strada via Zito 
Coltura
Rifacimento marciapiedi adiacenti 
alle piazze principali

Lavori di completamento Chiesa 
di S. Francesco
Pavimentazione in l.tà 
S.Pasquale (CS)
Lavori di completamento e 
recupero del centro storico
Regimentazione acque piovane e 
costruzione rete fognaria

Monterosso 
Calabro

Costruzione della Strada di 
Urbanizzazione del Tratto 
Consolino II Lotto
Riqualificazione edificio 
polifunzionale
Realizzazione lavori di 
mitigazione rischio idrogeologico

Motta Santa 
Lucia

Opere di viabilità comunale- 
riqualificazione area adiacente 
Piazza Castello

Oppido 
Mamertina

Impianto di illuminazione della 
Piazza Umberto I

Oppido 
Mamertina

Interventi di manutenzione su ex 
orfanotrofio
Messa in sicurezza strada 
collegamento Cappuccini ed area  
cimitero l.tà Martuccia
Opere di viabilità comunale 
interna
Lavori di risanamento ed 
adeguamento antisismico diffuso 
nel centro storico

Messa a norma ed adeguamento 
impianti elettrici edifici pubblici

Messa in sicurezza strada di 
collegamento SP3 - Grotta del 
Romito

Completamento e riqualificazione 
urbana della frazione Barboruso

Opere di urbanizzazione e 
interventi sul centro storico
Realizzazione area attrezzata 
località Paternise

Impianto di illuminazione Via 
Rizzusco San Marco



Platania CZ € 60.000,00 6019169 01/01/16 € 1.874,88 € 1.534,42 26 12 2 € 3.068,84

Polia VV Piazza Eva Ruscio € 270.000,00 4545979 01/01/12 € 12.171,99 € 9.611,00 18 20 2 € 19.222,00

Portigliola RC € 80.000,00 6005860 30/06/15 € 3.126,80 € 3.126,80 26 12 2 € 6.253,60

Portigliola RC € 190.000,00 6018708 01/01/16 € 5.937,12 € 5.700,00 26 12 2 € 11.400,00

Rende CS € 700.000,00 4545166 01/01/12 € 26.894,39 € 26.078,43 24 14 2 € 52.156,86

Ricadi VV € 135.000,00 6004359 01/07/13 € 5.272,91 € 4.244,40 21 17 2 € 8.488,80

Roccabernarda KR € 400.000,00 6006070 01/01/14 € 15.297,21 € 14.901,96 26 12 2 € 29.803,92

Roccella Ionica RC € 90.000,00 6001519 01/01/12 € 4.057,33 € 2.652,50 18 20 2 € 5.305,00

CS Messa in sicurezza viabilità € 200.000,00 6014411 31/12/14 € 6.573,08 € 5.304,72 30 8 2 € 10.609,43

Rogliano CS Interventi sul cimitero € 180.000,00 6001677 01/01/12 € 8.114,66 € 5.305,50 20 18 2 € 10.611,00

Rogliano CS € 180.000,00 6013197 31/12/15 € 5.915,77 € 5.550,00 26 12 2 € 11.100,00

Rombiolo VV € 135.000,00 4543476 01/01/12 € 5.158,38 € 4.244,40 18 20 2 € 8.488,80

Rose CS € 140.000,00 6028767 30/06/17 € 4.092,87 € 3.547,30 28 10 2 € 7.094,60

CS € 600.000,00 4556917 01/01/13 € 23.487,00 € 23.487,00 20 18 2 € 46.974,00

RC € 135.000,00 6007100 01/01/14 € 5.305,50 € 5.305,50 22 16 2 € 10.611,00

CS € 120.000,00 4555691 01/01/13 € 9.445,14 € 4.716,00 22 16 2 € 9.432,00

RC € 130.000,00 4522002 01/01/10 € 4.586,32 € 4.586,32 20 18 2 € 9.172,64

CS € 250.000,00 6037048 30/06/18 € 8.280,70 € 6.087,50 30 8 2 € 12.175,00

CS Opere di urbanizzazione € 150.000,00 4554316 01/01/12 € 6.762,22 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

CS € 300.000,00 4540859 30/06/11 € 11.526,17 € 9.250,00 24 14 2 € 18.500,00

CZ Riqualificazione villa comunale € 150.000,00 6001139 01/01/12 € 8.253,00 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

CZ € 150.000,00 6034747 30/06/18 € 4.877,84 € 3.625,00 32 6 2 € 7.250,00

CS Santuario SS Cosma e Damiano € 300.000,00 4556906 01/01/13 € 10.876,59 € 10.876,59 24 14 2 € 21.753,18

CS € 400.000,00 4555738 01/01/13 € 15.883,29 € 12.576,01 22 16 2 € 25.152,02

RC Completamento scuola materna € 1.250.000,00 4556637 01/01/13 € 48.931,25 € 38.121,00 22 16 2 € 76.242,00

RC € 900.000,00 4556636 01/01/13 € 35.230,50 € 34.308,90 20 18 2 € 68.617,80

CS Interventi di arredo urbano € 200.000,00 4550648 01/01/12 € 9.016,29 € 6.074,00 18 20 2 € 12.148,00

CS € 250.000,00 6039111 30/06/18 € 7.876,74 € 6.000,00 34 4 2 € 12.000,00

RC € 160.000,00 4555690 01/01/13 € 4.057,33 € 5.030,00 20 18 2 € 10.060,00

CS Sistemazione strade cittadine € 450.000,00 4555699 01/01/13 € 18.997,28 € 11.379,50 22 16 2 € 22.759,00

VV € 270.000,00 4555697 01/01/13 € 10.792,04 € 10.611,00 20 18 2 € 21.222,00

S. Luca RC € 450.000,00 4555708 01/01/13 € 17.787,71 € 14.148,00 26 12 2 € 28.296,00

CZ Impianti sportivi € 400.000,00 6003778 01/01/14 € 18.423,48 € 15.720,00 22 16 2 € 31.440,00

CZ Messa in sicurezza area urbana € 200.000,00 6019372 01/01/16 € 6.213,86 € 5.067,57 26 12 2 € 10.135,14

CS € 450.000,00 6013661 31/12/15 € 14.789,42 € 11.935,62 26 12 2 € 23.871,24

VV Recupero urbano - Via Roma € 120.000,00 4554001 01/01/12 € 5.409,77 € 4.716,00 18 20 2 € 9.432,00

KR € 460.000,00 4555201 01/01/12 € 20.737,46 € 18.078,00 18 20 2 € 36.156,00

CZ € 310.000,00 4545495 01/01/12 € 12.063,96 € 9.746,40 18 20 2 € 19.492,80

CZ € 70.000,00 6019034 30/06/16 € 2.225,36 € 1.790,16 28 10 2 € 3.580,32

CZ Ampliamento cimitero € 180.000,00 4555694 01/01/13 € 7.022,19 € 7.022,19 20 18 2 € 14.044,38

RC € 300.000,00 4554350 01/06/12 € 13.737,12 € 11.790,00 20 18 2 € 23.580,00

CS € 200.000,00 615752 31/12/15 € 6.675,10 € 5.304,72 26 12 2 € 10.609,44

S. Roberto RC € 150.000,00 6002924 01/01/13 € 6.260,09 € 5.895,00 20 18 2 € 11.790,00

S. Severina KR Opere di urbanizzazione € 190.000,00 4552763 01/01/12 € 8.113,23 € 7.467,00 18 20 2 € 14.934,00

S. Sostene CZ € 100.000,00 6010039 01/01/15 € 3.286,54 € 3.000,00 26 12 2 € 6.000,00

S. Sostene CZ Ammodernamento Via Manzoni € 120.000,00 4554813 01/01/12 € 5.409,77 € 4.716,00 20 18 2 € 9.432,00

S. Sosti CS € 150.000,00 4555343 01/01/12 € 6.762,22 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

Completamento edificio comunale 
da destinare a centro socio-
assistenziale 

Ristrutturazione Chiesa S. Nicola 
di Bari
Sistemazione lungomare con 
realizzazione parcheggi e 
ripristino cimitero
Centro polifunzionale e di 
aggregazione anziani
Ristrutturazione immobile C. 
Vaticano
Completamento oratorio 
parrocchiale S.Francesco di 
Paola
Opere di urbanizzazione Via degli 
Ulivi

Roggiano 
Gravina

Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale
Opere di urbanizzazione 
-Riqualificazione corso S.Pellico
Messa in sicurezza strade 
comunali

Roseto Capo 
Spulico

Messa in sicurezza del lungomare 
e difesa portuale

S. Agata del 
Bianco

Interventi di riqualificazione 
urbana sul polo scolastico

S. Agata di 
Esaro 

Messa in sicurezza strade 
comunali Miniere - Vitizzano

S. Alessio 
D'Aspromonte 

Ampliamento strada di 
collegamento Via S.Anna,Via 
Trieste-I°Lotto

S. Andrea 
Apostolo 

Lavori di convogliamento liquami 
vasche settiche loc. Macca e 
Maddalena

S. Benedetto 
Ullano 

S. Caterina 
Albanese 

Sistemazione ammodernamento 
strada centro abitato Jogi, via San 
Marco, Triscioli

S. Caterina dello 
Jonio 

S. Caterina dello 
Jonio 

Ristrutturazione ed 
ammodernamento cimitero 
comunale

S. Cosmo 
Albanese

S. Demetrio 
Corone

Ammodernamento impianto di 
pubblica illuminazione

S. Eufemia 
D'Aspromonte 

S. Eufemia 
D'Aspromonte 

Completamento palazzetto dello 
sport

S. Giorgio 
Albanese
S. Giorgio 
Albanese

Riqualificazione urbana e 
salvaguardia ambientale

S. Giorgio 
Morgeto 

Ripristino viabilità urbana - l.tà 
Bandina

S. Giovanni in 
Fiore 

S. Gregorio 
d'Ippona

Realizzazione Piazza Fraz. 
Zammarò
Messa in sicurezza strada Santa 
Maria-Menti-Polsi

S. Mango 
D'Aquino 
S. Mango 
D'Aquino 

S. Marco 
Argentano 

Realizzazione rotatoria e 
adeguamento della viabilità e 
delle infrastrutture connesse loc. 
Scalo

S. Nicola da 
Crissa 

S. Nicola 
dell'Alto

Messa in sicurezza rete viaria 
centro urbano

S. Pietro a 
Maida 

Messa in sicurezza edificio 
scolastico

S. Pietro a 
Maida 

Sistemazione strada comunale 
Cicca  Guarna

S. Pietro 
Apostolo 

S. Pietro di 
Caridà 

Sistemazione C/so Umberto I e 
canalizzazione acque I lotto

S. Pietro in 
Amantea 

Collettamento della rete fognaria 
comunale delle contrade Gallo-
Giardini-Scala  al depuratore 
consortile di Amantea
Lavori di realizzazione Piazza in 
l.tà Sanperi

Sistemazione e messa in 
sicurezza rete viaria

Risanamento area in frana l.tà 
Castelvecchio



CS € 100.000,00 4555496 01/01/13 € 4.515,28 € 3.930,00 22 16 2 € 7.860,00

RC Lavori stradali € 180.000,00 6012581 01/01/15 € 5.915,77 € 5.750,00 26 12 2 € 11.500,00

Samo RC € 50.000,00 6045114 31/12/18 € 1.978,70 € 1.750,00 30 8 2 € 2.500,00

Sangineto CS € 200.000,00 6003062 01/07/13 € 8.047,96 € 7.860,00 21 17 2 € 15.720,00

Satriano CZ € 180.000,00 6001497 01/01/12 € 8.114,66 € 5.659,20 18 20 2 € 11.318,40

Scala Coeli CS Opere di urbanizzazione € 110.000,00 4543875 01/01/12 € 4.280,76 € 4.280,76 18 20 2 € 8.561,52

Scido RC Opere di urbanizzazione € 180.000,00 6001768 01/01/12 € 8.114,66 € 7.074,00 18 20 2 € 14.148,00

Sellia CZ € 100.000,00 4553902 01/01/13 € 4.259,01 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Sellia Marina CZ € 110.000,00 4554483 01/01/13 € 5.039,71 € 3.242,25 20 18 2 € 6.484,50

Sellia Marina CZ € 360.000,00 6034087 30/06/17 € 11.663,61 € 10.611,00 28 10 2 € 21.222,00

Serrastretta CZ Opere di Urbanizzazione € 135.000,00 6002306 01/01/13 € 5.530,23 € 4.244,40 20 18 2 € 8.488,80

Serrastretta CZ € 270.000,00 6015727 30/06/17 € 12.923,63 € 7.161,37 30 8 2 € 14.322,74

Sersale CZ Ripristino viabilità "Valli Cupe" € 80.000,00 4555527 01/01/12 € 3.606,51 € 2.358,00 22 16 2 € 4.716,00

Sersale CZ € 405.000,00 6001827 01/01/12 € 18.257,98 € 12.733,20 26 12 2 € 25.466,40

Settingiano CZ € 150.000,00 4553200 01/01/12 € 6.762,22 € 5.895,00 18 20 2 € 11.790,00

Settingiano CZ € 50.000,00 6033230 30/06/17 € 1.602,39 € 1.250,00 30 8 2 € 2.500,00

Siderno RC € 360.000,00 4554634 01/01/12 € 16.229,32 € 9.903,50 18 20 2 € 19.807,00

Simbario VV Opere di urbanizzazione € 170.000,00 6000574 01/01/12 € 7.663,84 € 6.681,00 20 18 2 € 13.362,00

Sinopoli RC Recupero Via Roma € 250.000,00 4543276 01/01/13 € 10.219,07 € 9.825,00 20 18 2 € 19.650,00

CZ Completamento strade comunali € 185.000,00 4552759 01/01/12 € 7.241,21 € 5.134,00 18 20 2 € 10.268,00

Sorianello VV € 135.000,00 4555688 01/01/13 € 5.595,50 € 5.305,50 20 18 2 € 10.611,00

Soriano Calabro VV € 180.000,00 6014102 30/06/15 € 4.535,42 € 4.535,42 26 12 2 € 9.070,84

Soveria Simeri CZ Opere di urbanizzazione € 70.000,00 4555617 01/01/13 € 2.805,94 € 1.700,80 20 18 2 € 3.401,60

CS € 45.000,00 € 1.100,00 40 4 2 € 2.200,00

Spilnga VV € 130.000,00 4555574 01/01/13 € 5.425,41 € 5.109,00 20 18 2 € 10.218,00

Squillace CZ Completamento sede Comunale € 135.000,00 4543630 01/01/11 € 5.112,84 € 4.244,40 18 20 2 € 8.488,80

Squillace CZ € 220.000,00 6002938 01/01/13 € 9.181,46 € 6.916,80 22 16 2 € 13.833,60

Stefanaconi VV Opere di urbanizzazione € 180.000,00 4553023 01/01/12 € 7.512,72 € 7.074,00 18 20 2 € 14.148,00

Strongoli KR Costruzione edifici scolastici € 500.000,00 4555260 01/01/12 € 22.540,72 € 14.737,00 20 18 2 € 29.474,00

Taverna CZ € 250.000,00 4555693 01/01/13 € 10.554,05 € 9.825,00 20 18 2 € 19.650,00

Taverna CZ € 250.000,00 6017483 30/06/17 € 7.781,95 € 6.334,46 28 10 2 € 12.668,92

Torre di Ruggiero CZ Relalizzazione centro congressi € 270.000,00 6005754 01/07/13 € 15.861,32 € 10.611,00 21 17 2 € 21.222,00

Tortora CS € 150.000,00 6005089 01/01/13 € 6.885,41 € 4.650,00 20 18 2 € 9.300,00

Trebisacce CS € 2.000.000,00 4557014 01/01/13 € 121.320,00 € 60.660,00 20 18 2 € 121.320,00

Umbriatico KR Recupero aree degradate € 160.000,00 4554459 01/01/12 € 7.213,03 € 6.288,00 20 18 2 € 12.576,00

Vallefiorita CZ Costruzione Parco Attrezzato € 200.000,00 6001100 01/01/12 € 9.153,05 € 7.860,00 18 20 2 € 15.720,00

Vallelonga VV € 100.000,00 6003161 01/01/12 € 3.930,00 € 3.930,00 9 29 2 € 7.860,00

Vallelonga VV Santuario Madonna di Vallelonga € 100.000,00 6003964 01/01/13 € 3.901,22 € 3.901,22 22 16 2 € 7.802,44

Varapodio RC € 70.000,00 4552766 01/01/12 € 3.203,57 € 2.751,00 18 20 2 € 5.502,00

Varapodio RC € 170.000,00 4552765 01/01/12 € 7.259,21 € 6.681,00 18 20 2 € 13.362,00

Vazzano VV Opere di urbanizzazione € 100.000,00 4555707 01/01/13 € 3.983,62 € 3.930,00 20 18 2 € 7.860,00

Verbicaro CS € 430.000,00 4553843 01/01/12 € 19.385,02 € 13.519,20 18 20 2 € 27.038,40

Zaccanopoli VV Completamento ex asilo nido € 60.000,00 6012892 01/01/15 € 1.971,92 € 1.520,27 24 14 2 € 3.040,54

Zagarise CZ € 135.000,00 4555614 01/01/13 € 5.411,46 € 5.305,50 20 18 2 € 10.611,00

Zambrone VV € 180.000,00 4530774 01/01/10 € 7.274,29 € 7.074,00 18 20 2 € 14.148,00

Zambrone VV € 180.000,00 4554694 01/01/12 € 8.114,66 € 7.074,00 22 16 2 € 14.148,00

Zungri VV € 50.000,00 4551723 01/01/12 € 2.151,42 € 1.965,00 20 18 2 € 3.930,00

Amaroni CZ Completamento dei Marciapiedi € 130.000,00 4512070 20/11/08 € 4.559,77 € 4.559,77 26 12 2 € 9.119,54

Belcastro CZ € 70.000,00 4474646 29/03/06 € 2.317,36 € 2.317,36 26 12 2 € 4.634,72

S. Stefano di 
Rogliano 

Realizzazione strada di 
collegamento Via Mirabelli Via 
Gerace e ammodernamento  Via 
S.Pio

S. Stefano in 
Aspromonte 

Strada di collegamento tra via La 
Verde e Strada Provinciale 69 

Costruzione immobile uso ufficio - 
opere di urbanizzazione
Opere di Urbanizzazione – 
frazione Marina

Riqualificazione centro abitato 
-Manutenzione strade
Interventi sulla Chiesa del SS 
Rosario
Interventi di riqualificazione centro 
urbano

Riqualificazione/rifunzionalizzazio
ne dei centri urbani e 
sistemazione viabilità comunale 

Sistemazione e adeguamento 
piazza C. Borrelli
Ampliamento e sistemazione 
piazza l.tà Martelletto
Messa in sicurezza cimitero 
comunale 
Riqualificazione urbana 
Lungomare delle Palme

Sorbo San 
Basile

Manutenzione straordinaria 
Scuola Media Tigiani
Realizzaz.parcheggi in pross. 
Vecchio Centro Storico

Spezzano 
Albanese

Riefficientamento del sistema 
idraulico
Riqualificazione scalinata  
Santuario

Opere di Urbanizzazione - Messa 
in sicurezza edifici scolastici

Opere di viabilità comunale in vari 
quartieri
Completamento e riqualificazione 
impianti sportivi

Opere di protezione del 
lungomare a nord di Tortora
Interventi di difesa costiera e 
lavori di riqualificazione 
Lungomare

Ristrutturazione ex palazzo 
comunale

Ristrutturazione  Chiesa San 
Francesco

Completamento ed adeguamento 
scuole

Riqualificazione urbana inclusala 
demolizione di fabbricati

Realizzazione scalinata e 
recupero percorso di Via Largo 
Tramontana
Riqualificazione centro urbano e 
frazioni
Realizzazione strada di 
collegamento Zambrone Scalo
Riqualificazione piazza De 
Gasperi

Pavimentazione Centro Storico 
Area Sagrato Chiesa S.Michele 
Arcangelo



Belcastro CZ € 80.000,00 4524813 30/06/12 € 3.407,21 € 3.407,21 18 20 2 € 5.792,24

Botricello CZ € 85.000,00 4494667 14/09/06 € 2.569,24 € 2.569,24 26 12 2 € 5.138,48

Buonvicino CS € 800.000,00 4512066 30/06/15 € 24.590,46 € 24.590,46 26 12 2 € 40.181,31

Capistrano VV € 250.000,00 4519686 30/06/12 € 11.270,36 € 11.270,36 32 6 2 € 22.540,72

CS € 600.000,00 4521833 01/07/10 € 20.550,29 € 20.550,29 26 12 2 € 41.100,58

CZ € 110.000,00 4475429 01/07/07 € 3.336,68 € 3.336,68 26 12 2 € 6.673,36

Cropani CZ Riqualificazione Lungomare € 640.000,00 4527620 01/01/11 € 22.130,00 € 22.130,00 26 12 2 € 44.260,00

Cropani CZ Palestra Zona Cuturella € 130.000,00 4527625 01/01/11 € 4.495,20 € 4.495,20 26 12 2 € 8.990,40

Cropani CZ € 130.000,00 4527623 01/01/12 € 4.983,04 € 4.983,04 26 12 2 € 9.966,08

Cropani CZ Arredo urbano € 75.000,00 30/06/12 € 3.043,00 € 3.043,00 28 10 2 € 6.086,00

Curinga CZ € 50.000,00 4512065 30/06/08 € 1.678,53 € 1.678,53 28 10 2 € 3.357,06

Davoli CZ Recupero impianti sportivi € 100.000,00 4482263 30/06/07 € 3.081,41 € 3.081,41 30 8 2 € 6.162,82

Gizzeria CZ € 110.000,00 4489917 16/01/07 € 3.647,25 € 3.647,25 30 8 2 € 7.294,50

Gizzeria CZ € 50.000,00 4489292 11/10/06 € 1.666,43 € 1.666,43 30 8 2 € 3.332,86

Gizzeria CZ € 130.000,00 4489811 12/10/06 € 4.332,73 € 4.332,73 30 8 2 € 8.665,45

Longobardi CS € 400.000,00 4481809 01/01/07 € 12.800,42 € 12.800,42 12 26 2 € 25.600,84

Lungro CS Riqualificazione centro storico € 95.000,00 4472770 01/01/06 € 3.057,41 € 3.057,41 12 26 2 € 6.114,82

Maropati RC € 150.000,00 4529416 01/01/11 € 5.227,30 € 5.227,30 26 12 2 € 10.454,60

Marzi CS € 255.000,00 6006452 01/07/14 € 8.788,54 € 8.788,54 27 11 2 € 17.577,08

Nocera Terinese CZ € 200.000,00 4519385 13/01/09 € 7.014,43 € 7.014,43 30 8 2 € 14.028,86

RC € 366.352,40 4521194 30/06/10 € 12.837,83 € 12.837,83 26 12 2 € 25.675,66

Roghudi RC € 90.000,00 4529285 19/05/09 € 3.250,00 € 3.250,00 26 12 2 € 6.500,00

CS € 425.000,00 4491810 01/01/07 € 14.458,68 € 14.458,68 26 12 2 € 28.917,35

CS € 245.352,39 4516929 01/01/09 € 8.605,03 € 8.605,03 26 12 2 € 17.210,06

CZ € 250.000,00 4518566 17/07/08 € 9.093,45 € 9.093,45 26 12 2 € 18.186,90

KR € 100.000,00 4473454 01/01/06 € 3.246,89 € 3.246,89 12 26 2 € 6.493,78

CS € 130.000,00 4493233 01/01/10 € 4.558,99 € 4.558,99 26 12 2 € 9.117,98

CS Lavori di recupero centro storico € 150.000,00 44893257 01/01/10 € 5.260,37 € 5.260,37 26 12 2 € 10.520,74

CZ Parco Pubblico nella Marina € 170.000,00 4490054 17/10/06 € 5.713,39 € 5.713,39 26 12 2 € 11.426,78

VV € 85.000,00 4475323 23/06/06 € 2.448,95 € 2.448,95 26 12 2 € 4.897,90

Soriano Calabro VV Recupero Chiesa S.Filippo € 43.000,00 4495830 31/10/06 € 1.608,93 € 1.608,93 26 12 2 € 3.217,86

Soveria Simeri CZ € 80.000,00 4520215 12/11/08 € 2.901,38 € 2.901,38 26 12 2 € 5.802,76

Scala Coeli CS € 75.000,00 4471666 03/06/18 € 2.753,72 € 2.478,35 16 22 2 € 4.956,70

Piane Crati CS € 190.000,00 6030731 02/12/16 € 6.087,68 € 4.814,19 34 4 2 € 9.628,38

€ 5.087.791,73

Messa in sicurezza e 
completamento dell'area 
cimiteriale 
Recupero e viabilità Centro 
Urbano
Lavori di ripristino e recupero 
della Chiesa della Madonna della 
Neve. Pavimentazione e arredo 
urbano piazza antistante
Ristrutturazione e completamento 
dell' immobile ex asilo nido da 
destinare a centro di 
aggregazione sociale 

Castiglione 
Cosentino

Consolidamento area esterna, 
area attrezzata per la cultura e il 
tempo libero

Chiaravalle 
Centrale 

Completamento elettrificazione 
rurale e manutenzione stradale

Riqualificazione Area Urbana 
frazione Cuturella

4527621/
00

Completamento del campo 
sportivo

Completamento Strada 
Mazzarelle
Realizzazione campetto 
polivalente
Completamento copertura Fosso 
Canale
Restauro conservativo dell' 
Assunzione di San Francesco di 
Paola e Palazzo Pellegrini

Completamento area esterna 
Centro Culturale F. Seminara
Lavori di completamento e 
ammodernamento della rete idrica 
e costruzione di un serbatoio 
sopraelevato

Completamento Lotto Funzionale 
n. 13 Lungomare Nocera Marina

Roccaforte del 
Greco

Impianto di illuminazione 
dell'intero centro abitato
Completamento piazza antistante 
Municipio

Roseto Capo 
Spulico 

Costruzione strade comunali - 
Frazione Marina

S. Demetrio 
Corone

Lavori di Completamento Parco 
Villa Marchianò

S. Mango 
D'Aquino 

Completamento e messa in 
sicurezza edifici pubblici casa 
comunale ed edifici vari

S. Mauro 
Marchesato

Realizzazione marciapiedi ed 
opere annesse

S. Vincenzo La 
Costa 

Lavori di completamento sistema 
idrico-fognante e riqualificazione 
ambientale del territorio comunale

S. Vincenzo La 
Costa 

S.Caterina dello 
Jonio

S.Costantino 
Calabro

Realizzazione tratto fognante e 
opere igienico sanitarie

Completamento rete fogniaria 
comunale
Strada comunale Scala Coeli /S. 
Morello-ripristino viabilità-
completamento opere

Realizzazione collettore raccolta 
acque bianche per separazione 
reflui e manutenzione 
straordinaria viabilità comunale 
via Rizzuso strada depuratore e 
viabilità centro storico


